
DISPENSA DE LICITAÇAO 08/2018
Data do ajuste: 12/01/2018
Contratada: C NOVA COMÉRCIO ELETRÔNICO S.A. 
-  PONTO FRIO
Objeto: Aquisição de 01 (um) aparelho celular
Smartphone com 16GB, dual chip, tela 5.5, 4G, câmera 
13MP, android 6.0 e processador octa core de 1.6Ghz 
para a Câmara Municipal de Queluz.
Vigência: imediato.
Valor Total: R$ 704,90 (setecentos e quatro reais e 
noventa centavos).
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CAMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.

Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

e.mail; camaraqueluz@vahoo.com.br /site: camaraqueluz.sD.aov.br

AIITOEIZAÇÃO PAKA AJBEETÜRA D E PEOCESSO D E D ISPEN SA  D E
LICITAÇÃO

AUTOKIZO a. instauração de processo de dispensa de licitação N oo8/2018, nos 

termos do ai*tigo 24, inciso II, alínea “a” da Lei Federal n“ 8.666/99, modificada pelas 
Leis 8.883/94,

9.032/95 e 9.854/99, na modalidade TOiVLVDA DE PREÇO, objetivando a compra 

de um aparelho celular Smartj)lioiie cora 16GB, Dual chip, tela 5.5, 4G, Camera 13]\'IP 

ANDROID 6.0 e Processador octa (íore de 1.6 Ghz, pai-a Câmara, Municipal de Queluz.

Câmara Municipal de Queluz, 10 de janeiro de 2018.

Paula Elias da Silva 
Presidente da Câmara Municipal

Praça Joaquim Pereira, s/n° 
Queluz-SP -  CEP. 12.800-000

mailto:amaraqueluz@vahoo.com.br


FOLHAS
CÂMARA MUNICIPAL DE QUELU

Estado de São Pau lo-CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

e.mail: camaraaueluzíSvahoo.com.br /site: oamaraaueluz.sp.aov.br

Ao Setor de Compras 
Da Presidência

PESQ UISA PR ÉV IA  D E  PRECDS

SOLICITO que seja feita pesquisa prévia de pelo menos 03 (três) empresas, 

especializadas na compra de um apajnlho celular Smai*tplione com I6GB, Dual chip, 

tela 5.5, 4G, (Jamera I3M P ANDROID 6.0 e Processador octa core de 1.6 Ghz, para, 
Câmara Municipal de Queluz.

Câmara Municipal de Queluz, 10 de Janeiro de 2018.

Paul a M m scraSil va 
Presidente da Câinain Municipal

Praça Joaquim Pereira, s/n° 
Queluz-SP -  CEP. 12.800-000



CAMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223. 

e.mail: camaraqueluz@vahoo.com.br /site: camaraqueluz.sp.qov.br

Setor de Compras 
À Presidência

ANEXO
PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS

ENCAMINHO, em anexo pesquisa prévia de preços, conforme 
solicitação datada em, 10/01/2018. Objetivando a compra de imi aparelho celular 

Smartphone com 16GB, Dual chip, tela 5.5, 4G, Câmera 13MP AXDROID 6.0 e 

Pi'ocessador octa core de 1.6 Ghz, pai*a Câmara Municipal de Queluz. Sendo a empresa 

Ponto frio 0 melhor preço; aparelho E8698,40 + FRETE de RS 6,50 totalizando o valor 

de R$704,90.

E M ró E S A S VALO R TO TAL

Ponto Frio -  C  N O V A  C O M E R C IO  

E L E T R O N lC O  S .A

CNPJ 07.170.938/0001-07. End: Rua João Pessoa, 83 Cenüo 

São Caetano do Sul.

R$ 704,90

Casas Bahia R$719,10

Lojas Americanas 999,00

Câmara Municipal de Qu j z , 12 de Janeiro de 2018.

CARLAJ)(/IACIEL \
COMISSÃO DE LICITAÇÃO/ SETOR DE COMPRAS

Praça Joaquim Pereira, s/n°
.. Hi loh I-7..QP _  r p p  19 ftnn_nnn

mailto:amaraqueluz@vahoo.com.br


f o l h

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
Estado de Sào Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 

Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.
e.mail: c3maraciueiüz@vahoo.com.br /site: camaraqueiu2.sp.qov.br

D eclaxacão

Declaro para os devidos fin s que as pesquisas de preço feitas por este 
departamento de compras tem sido realizadas via e-m ail de acordo com as 
orientações afixadas as folhas 10 e 21 do relatório d o ^ r ^ io  Tribunal de Contas 
do Estado De São Paulo.Nada mais tendo a declarar/Atenciosam ente.

Carla M aciel Aparecido 
Setor de compras 

Camara M unicipal de Queluz
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIDADE REGIONAL DE GUARATINGUETÁ- UR - 14

B.4.2.2. GASTOS COM COMBUSTÍVEL

Conforme arquivo "17.Declaração Combustível", a Origem 
não possui veículo próprio, sendo os gastos com combustível 
realizados por meio de reembolso aos servidores e vereadores.

Contudo, em nossa análise amostrai, observamos que esse 
reembolso não é realizado com base no gasto efetivo de 
combustível, mas, sim, com base em um valor previamente fixado por 
meio de Resolução da Câmara Municipal ("18.Resoluções 05-2014 e 
02-2016").

Entretanto, entendemos que o valor fixado supera 
consideravelmente o gasto real estimado, conforme exemplo 
demonstrado abaixo:
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Comparação com o gasto médio de um veículo convencional

(a) (b) (c) (d) = (c)x R$3,40 (e) = (b-d)

Destino Distância 
(ida e volta) Valor Fixado Combustível

Necessário
Valor Gasto com 

Combustível
Diferença por 

viagem Diferença em %

Cruzeiro 62 km R$ 55,44 6,2 litros R$ 21,08 R$ 34,36 61,98%

(a) Conforme google maps.

(b) Conforme fíeso/ufõo 02-2016.

(c) Quantidade estimada para um veículo com autonomia de 10 km/l.

(d) Valor para gasolina ao custo estimado de R$3,40 o litro.

(a) (b) (c) (d) = (b-c)

Destino Distância 
(ida e volta) Valor Fixado Valor da Passagem 

(ida e volta)
Diferença 

por viagem Diferença em %

Cruzeiro 62 km R$ 55,44 R$ 14,45 R$ 40,99 73,94%

(a) Conforme google maps.

(b) Conforme Resolução 02-2016.

(c) Conforme pesquisa realizada no site da empresa Passam Marron (em 19/06/17).
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Além disso, constatamos a existência de reem.bolso de 
gasto com combustível para a realização de tarefas que, em tese, 
não demandam o deslocamento de servidor para outras cidades, como
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIDADE REGIONAL DE GUARATINGUETÁ -  UR -14

ITEM B .4.2.2. GASTOS COM COMBUSTÍVEL

- Reembolso de despesa com combustível em valor 61,98% m a io r  que o 
gasto estimado para o percurso informado;
- Existência de reembolso de gasto com combustível para a 
realização de tarefas que, em tese, não demandam o deslocamento de 
servidor para outras cidades;



Smaitphone Samsung C X

O i  Seguro htlps://wmv.americanas.com,br/proífiiío/124196121/stnartphone-sarnsung-gala>cy-J7-ducs-dual-chip-android-5.i-t€Ía'5.5-16gb-4g-c3mera-13ir>p-pr6to?pfm_carac=... ☆

—  compre por departamento seja ã  prime vote na gente volta às aufas verão térias para sua empresa baixe o ap[ a oferta do dia

página inica! > celulares e smartphones > Samsung galavj > galaxy j?

S m artphone Sam sung G alaxy J7 Duos Dual Chip  
Android 5.1 Tela 5.5" 16GB 4G Câm era 13MP - Preto
;0d.i24'’â612': * „ .. "44

Esco íha  uma loja abaixo e compre

magazine romeo 
RS 999,00

^  RS 25,81 - 13 a 18 tíias 
úteis

O
sir tecnologia 

. RS 1.149,00
RS 23.80 - 12 a 17 dias 
Úteis

síoregamers 
p -  R$ 1.239,00
’ RS 19,00 - 29 a 41 dias 

úteis

vendido por magazine romeo e 
entregue por amerlcanas.com

R$ 999,00
lOx de RS 99,30 s/juros ver parcelas

ir comprar

RS 999,00 no cartão amertcanas.com em até I2x de RS 83,25 
st juros ver parcelas

calcular frete e 
prazo

Mais opções deste produto a entreaa 
partir de RS 999,00 ^

12800-000

frete

ok

prazo

T I
O



G casas bal>:« - Pesquisa L XT i í Smartphone Samsung ' X

O ® Seguro | hltps:,'’Wv\'\v.casasbahia.com.br/TelefoneseCelulares/Smanphories/Android/smartphone-sanisung-ga!axy-j7-duos~meta!-pfeto-com-16gb-clua!-ch(p'tsla-5-5-4g-can.. ☆  :

Casasbahia.com br > Telefones e Celulares > Smartphones > Android —

Smartphone Samsung Galaxy J7 Duos Metal Preto com 16GB, Dual chip, Tela 5.5", 
4G, Câmera 13MP, Android 6.0 e Processador Octa Core de 1.6 Ghz
(Cód. itam 8753353) (Cód EAN 78925>33C‘38220; OutrOS produÍGS Sansung

TodoAzul 
200 Pontos.

Imagens

Galaxy J7 METAL 
snr.isuNC 22%

■  M i l
SAMSUNG Aprender Mais O

5® Avaliares Leia Faça uma ava iaçlc 

Confira outras lojas que vêndan o mesmo produto: De R$ 799,00 até RS 1.024,90 

Vendido e entregue por CasssBah e.com.br

^  RETIRA RÁPIDO

Aproveite e contrate

(---- 1 C lique e Compre ©  4^90
I___  Word, Excel e PowerPoint + 1000GB de HD Virtual Total à vi«ta- RS 49 00
----  Oe4t$ -23g,00

De: Rf470-24,-90

Por: R$799,00
ou até lOx de RS 79,90 sen̂  junos 

Economia de: R$ 225,90

Coniprar
Receba em

Retira r na lo ja
Rápido e Grátis

Negocie o preço

R$ 7 1 9 ,1 0

Adicionar 3 Lista de Casamento

10% de deatonto em ix  no cartão ou Boleto. 
(Exceto para retirada em loja em l  dfa}

S3^]
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G  lojas ponto frio - Pesqui; X T  Smartphcne Samsung G X

X  i  Seguro \ https' vvvrtv.pontofrio.com,br/TelefonessCeiuJares/Smaítphones/Android/5m3rtphon6-samsung-gal3xy-j7-duos-m6t3i-prsto-com-lôgb-dual-chip-teia-5-5-4g-came,., ☆  1 •

Todas as Categorias Tecnologia ! Casa I Entretimento i Beleza e Estilo I Esportes I Crianças e Bebês I Barateiro Uquidação

Pontofno com bí Ta’efones e Oeluiaras ? Smailpnones > Andro id

Smartphone Samsung Galaxy J7 Duos Metal Preto com 16CB, Oual chip, Teia 5.5", 4G, 
Câmera 13MP, Android 6.0 e Processador Octa Core de 1.6 Ghz

sa f Multiplus 
** 19-1 Pontos.

(Cài. Item 8753333) [Cód EAN 78925D3OS8220) Outros produtos Samsung

m im agen s E  Vídeos
Retira Rápido Entraga Supor ExpnKsa

Galaxy J7 METAL
SAMSUNG

Q Q O o r  202 Avaüações í Faca i.n-ie av3 iacào

Confira outras lojas que vendam o mes.mo produto: De RS 776.00 até RS 1.024,90

Vendido e entregue por Pontofrio.com

Aproveite e contrate

C lique e compre (7)
Word, Excel e PowerPoint + 10006B de HD Virtual

De: R$-89Z;4 Q

Por: R$ 776,00
ou até 9x de R$ 86,22 sem juros

Em até 9x de R $  5 ,4 4  
Totai à vista: RS 49,00

Comprar
Receba em casa

Retirar na ioja
Rápido e Grátis

Adicionar ò Usta de 
Casamento

O
r

0

PT â  t  .«li



▼ n Smartphone Samsung■. |.(intn fno • IVtf(uis«<''
^  O ' Seguro https:..''wvvw.pontofrio.com,br/TetefoneseCeíular€s/Stnartphones/Android/smartphone-samsung-gaf3xy-j7-duo£-met3l-preto-com-15gb-du3!-chíp-te!a-S-5-4g-came... TÍr | ;

(Cód. Item S7S3333] (Cdd EAN 76525C«DSS220t) Outros produtos Samsung

© V f t le o s

a i  ã I
SAMSUNG Aprender Mais O

Entrega Super Exprassa[ retire na loja |

Q o a a r  202 AvôSaçEes ^  Faca une avâ aeSo

Corftre outras lojae q̂ue vendem o mesmo produto: De RS 776,00 até RS 1.024,90

Verdíd-D 4 entregue por Pontofrio.con>

Aproveite e contrate

□ C lique e compre (T) Em até 9x ce R$ 5,44
Word, Excel e PowerPoint + 3000GB de HO Virtual Total è vista: RS 49,00 
Oe R6 239;00

De; R$ 89^/49

Por: R$ 776,00
ou até 9x de Rá 8ô,22 sem juros

Comprar
Receba em casa

R^rar na loja
Rát^eGtítis

Adicionar á Lista de 
Casamento

Negocie ^
Negocie o pre{o

i

, R$ 5 9 8 , 4 0  10% de desconto em ix  no CaeSo ou Boleto (Bxceto psrs 'etiraoa err. K̂ a em 1 â a)

<Ot2&. Í24. é ev g ^ o  H Fojí~& {Rsè.so) - <10

Pagije a>m o Cartão Pontofrio ou do Grupo Pio de .Açúcar POR RS Õ9S,40 env Ix cu em ate l i x ”

3
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r _~*
3  magazine luiza - Pesquic. X T Smartphone Samsung G X 

<- O  i  Seguro https:.V'm\'w.mag32inelui2a.com.br sm3rtphone-samsung-gaiaxy-j7-metai-lSgb-preto-cíu3l-<:hip-4g-C3m-13mp'Se5fie-Smp-fl3sh-tela-53/p/2164130/te/^7m/ ☆  t !

> =  Ce lu lares e Sm artphoues > Sam sung Ga laxy  J7  Metal

Smartphone Samsung Galaxy J7 Metal 16GB Preto - Dual Chip 4G Câm 13MP + Selfie 5MP Flash 
Tela 5.5”
Código 216413000 | Ver descfiçâQ CQmDle.ta | Samsung

©
V ídeo

■è *  iî  & « 4,7 (2091 Avaliar Díoduto 

Vend ido e entregue por m a g a z í r t e lu iz a . c o m

por R$ 764,10 à v is ta  (10% de desconto) 

ou RS 849,00 em lO x de RS 84,90 sem  juros 

M a is formas de pagamento 

Inctuir oarantia estendida e proteção roubo e furto

(§  Adicionar à sacola

Retire na loja com  frete grátis! Saiba mais 

Consu ltar prazo e valor do frete 

00000-000 Ok Não se i o C E P

HHSse



Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribu in te ,

Confira os ciados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à 
RFB a sua atualização cadastral.

R E P U B LIC A  FEDERATIVA DO B R A SIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
07.170.938/0001-07 C O M P R O V A N T E  D E  IN SC R IÇ Ã O  E D E S IT U A Ç Ã O DATA DE ABERTURA

12/01/2005
MATRIZ C A D A S T R A L

NOME EMPRESARIAL
CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO S.A.

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
********

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.13-0-01 - Lojas de departamentos ou magazines

' 'ÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÃRIAS
/.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos 
agropecuários
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agencíamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários 
82.99-7-05 - Serviços de levantamento de fundos sob contrato
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet 
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 
205-4 - Sociedade Anônima Fechada

LOGRADOURO 
R JOAO PESSOA

NUMERO
83

COMPLEMENTO
PISO MEZANINO SALA  02

CEP
09.520-010

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
SAO CAETANO DO SUL

UF
SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ATENDIMENTO.SERVICOS@CNOVA.COM

TELEFONE 
(11) 4003-3383

ENTE FEDERATIVO RESPONSÃVEL (EFR) 
*****

SITUAÇAO CADASTRAL 
ATIVA

DATA DA SITUAÇAO CADASTRAL 
12/01/2005

~>TIVO DE SITUAÇAO CADASTRAL

SITUAÇAO ESPECIAL 
********

DATA DA SITUAÇAO ESPECIAL 
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 16/01/2018 às 09:57:36 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Consulta QSA / Capital Social i Voltar

Pm pM fm  Pág ina  
J para ifsp re ssáo

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui. 
Atualize sua página

mailto:ATENDIMENTO.SERVICOS@CNOVA.COM


GAMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

e.mail: camaraaueluz@vahoQ.com.br /site: qov.br

De: Presidência 
Para: Juríd ico

Ref: Processo de dispensa de L icitação n“ 008/2017. Objetivando a compra 
de um aparelho celular Smartphone com 16GB, Dual chip, tela 5.5, 4G, Câmera 13MP 

ANDROID 6.0 e Pro(;cssador octa core de 1.6 Ghz, para, Câmai’a Municipal de Queluz.

Solicitamos desse D. Jurídico, exame para, possível aprovação do Pi*ocesso de 

Dispensa, de L ic itaçã4  como análise dos documentos referentes á  empresa 

vencedora^ nos exatos termos a i t  28 e 32 da Lei Federal n“ 8666/03, e posterior 

deA'Olnçã,o dos autos a  esta Pi*esidência no prazo de um  d ia  útil.

Câmara Municipal de Queluz, 11 de Janeiro de 2018.

PAULA KGLASW^SILVA 
Presidente da Câmara Municipal

Praça Joaquim Pereira, s/n° 
Queluz-SP -  CEP. 12.800-000

mailto:amaraaueluz@vahoQ.com.br


CAM ARA M UNICIPAL DE QUELUZ
Nota de Pre-empenho

T U T

Exercício de 2018

Nota de Pré-empenho 00001/2018 - 01
DATA PROCESSO
12/01/2018

MOVIMENTO
Inicial

VALOR

0OTAÇAO

FICHA 10

U.O. 01.01 LEGISLATIVO

U.E. 01.01.01 LEGISLATIVO

FUNÇÃO 01 Legislativa

SUBFUNÇÃO 031 Ação Legislativa
PROGRAMA 0001 Processo Legislativo

AÇÃO 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
FONTE 01 Tesouro

ELEMENTO 4.4.90.52.06 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação
APLICAÇÃO 110.0000 Geral

PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO

Sr<i'X*5S.-:ipvi

..gEIRO

'JüfeHO-

FEVEREIRO MARÇO

698,40 0,00
>-5»̂ ,—í!!.:5S3«AS0ST0 ■ SETEMBRO

0,00 0,00

CENTRO DE CUSTO
OUTRAS INFORMAÇÕES

TIPO DE DESEMBOLSO

HISTORICO

RESERVA DE VALORES PARA AQUISIÇÃO DE 01 (um) CELULAR GALAXY J7 DUOS ME

. li.'.-» A . -t T/ '

698,40

ORÇADO
9.476.00

ALTERAÇÕES AÇUM. (+)

0,00
DOTAÇÃO ATUAQZADA (=)

9.476.00
PRÉ-EMPENHADO ANTERIOR (-)

0,00
EMPENHADO ANTERIOR (-)

0,00
SALDO ANTERIOR (=)

9.476.00
VALOR DO MOVIMENTO (-)

698,40
SALDO (=■)

8.777,60

ABRIL MAIO JUNHO

0,0 0 0,0 0 0 ,0 0 0,0 0
— -  •-OUTUBRO'' no vem bro DEZEMBRO

0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0

O ordenador da despesa, PAULA ELIAS DA SILVA, PRESIDENTE, CPF: 826.256.037-04, para efeito da exeoução orçamentária, nos termos 
da legislação vigente, determina que seja pré-empenhado o valor acima.

PAULA ELIAS DA SILVA 
PRESIDENTE 

CPF: 826.256.037-04

OSÉ HÉáo TAVARES JÚNIOR 
Contador

CRC: 225822/0/SP

GeoSIAP - QUELUZ Página 1



CAM ARA MUNICIPAL DE QUELUZ
Nota de Pre-empenho

F Ü L. H A-S^J 23/01/2018
11:31:12

Exercício de 2018

Nota de Pré-empenho 00002/2018 - 01

12/01/2018
DOTAÇÃO

FICHA 7

U.O. 01.01 LEGISLATIVO

U.E. 01.01.01 LEGISLATIVO

FUNÇÃO 01 Legislativa

SUBFUNÇÃO 031 Ação Legislativa

PROGRAMA 0001 Processo Legislativo

AÇÃO 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

FONTE 01 Tesouro

ELEMENTO 3.3 .90.39.74 Fretes e Transportes de Encomendas

APLICAÇÃO 110.0000 Geral

MOVIMENTO-
I Iniciai

 ̂VALOR
6,50

ORÇADO
79.310.00

ALTERAÇÕES AÇUM. (+)
0,00

DOTAÇÃO ATUALIZADA (=)

79.310.00
PRÉ-EMPENHADO ANTERIOR (-)

0,00
EMPENHADO ANTERIOR (-)

1.021,44
SALDO ANTERIOR (=)

78.288,56
VALOR DO MOVIMENTO (-)

6,50
SALDO (=)

78.282,06
PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO

.... ... ..,„......,AB,FUL . ..MAIO JUNHO

6,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ÇENTRO DE CUSTO
OUTRAS INFORMAÇÕES

TIPO DE DESEMBOLSO

HISTORICO
RESERVA DE VALORES PARA PAGAMENTO DE FRETE REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CELULAR GALAXY J7 DUOS ME PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE QUELUZ.

O ordenador da despesa, PAULA ELIAS DA SILVA, PRESIDENTE, CPF: 826.256.037-04, para efeito da execução orçamentária, nos termos 
da legislação vigente, determina que seja pré-empenhado o valor acima.

PAULA ELIAS DA SILVA 
PRESIDENTE 

CPF: 826.256.037-04

jõSE helioT a var es  jun io r

Contador
CRC: 225822/0/SP

GeoSIAP - QUELUZ Página 1



FOLHAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SR-
Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

camaraqueluz@vahoo.com.br /site: camaraqueluz.sp.aov.br

F O L H , ^ / ^

Aatoiiza<;âo para compra de 01 (um ) aparelho cehüar Smartphone com 16GB, 

Dual chip, tela 5.5, 4G, Camera, 131VIP ANDROU) 6.0 e Processador octa core de 1.6 Ghz, 

píU’a (Jâuiara Municipal de Queluz.

Autoidza, a, com pra de um aparelho celular Smai-tplione com 16GB, Dual chip, 

tela 5.5, 4G, Camera 13MP ANDROID 6.0 e Processador octa coie de 1.6 Ghz, para 

Câmara Municipal de Queluz, da empresa Ponto Fiio C Nova Comercial Eletrônico s.a 

CNPJ 07.170.938/0001-07. End: Rua João Pessoa, 83 Centro São Caetano do Sul.

(end: eletrônicx) \vwvv.pontofrio.(X)m.br ).

Queluz, 12 de Janeiro  de 2018.

P a u la ^ ia s  oaSilva 
Presidente da Câmai*a Municipal

Praça Joaquim Pereira, s/n° 
Q u e lu z-S P -C E P . 12.800-000

mailto:amaraqueluz@vahoo.com.br


Janela de impressão
F O L
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A ssu n to : 137741062; Aguarde a aprovação. ;)

De; a c o m p a n h a m e n to p e d id o @ s a c .p o n to f r io .c o n n .b r  

Para: c a m a r a q u e lu z @ y a h o o .c o m .b r  

D ata : s e x ta - fe ira , 12  d e  ja n e iro  d e  2 0 1 8  12 :56:05_______

O

ijpontofrio

Recebemos o seu pedido.

O l á , N° do Pedido: 137741062

O
Pedido

recebido Ètpmvaclf;' nou ' ijca:
Bradüto em 
transporte

Produto
snlrâCíf

Obrigado por escolher o Pontofrio.com. A partir de agora você receberá todas as etapas da 
sua compra por e-mail.

Prazo de entrega:
0  seu pedido será entregue em até 6 dia(s) útil(eis) após a aprovação do 
pagamento. E essa confirmação pode acontecer em até dois dias úteis.

Resumo do pedido:
► Produto; Smartphone Samsung Galaxy J7 

Duos Metal Preto com 16GB, Dual chip, Tela 
5.5", 4G, Câmera 13MP, Android 6.0 e 
Processador Octa Core de 1.6 Ghz^

Forma de Pagamento:
► Boleto Bradesco

Quantidade de parceia(s): Ix  de R$ 
704,90

f  https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32180 15/01/2018

mailto:acompanhamentopedido@sac.pontofrio.conn.br
mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br
https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32180


f4 de impressão

Qtde: 1 
Entrega: -
Valor Unitário: R$ 698,40 
Valor Total: R$ 698,40

F O L H V9
Página 2 de 3

Total Produtos: R$ 698,40

Total Frete: R$ 6,50 
Total Pedido: R$ 704,90

SeCURO GARANTIA 
ESTENDIDA ORIGINAL
Seu produto como novo por multo mais tempo. 
Escolha 0 seu plano; 12,24 ou 36 meses.

Conheça

Dica do Pinguim

Fique por dentro da aprovação da compra:
► Boleto bancário: são necessários até dois dias úteis para que 

aconteça a compensação bancária. Por isso, pagamentos feitos 
na sexta-feira podem ficar para segunda ou terça-feira, sempre 
na virada de dia útil. Lembre-se que o pagamento com boleto 
deve ser feito em uma única parcela no valor integral do título. 
Não pague outro valor;

► Cartão de crédito e PayPal: a aprovação costuma ocorrer em 
alguns minutos. Porém, pode levar até 48 horas úteis quando o 
sistema identifica alguma divergência. Nestes casos nossa equipe 
entra em contato para confirmar os dados;

► Qualquer divergência de informações cadastrais ou de 
pagamento, nós entraremos em contato com você antes de 
aprovar o pedido, em até dois dias úteis.

Alteração de pedido: 
►

https: //mail.y ahoo. com/d/folders/1 / messages/3 2180 15/01/201Í
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A partir deste momento não é possível acrescentar ou tirar itens 
no pedido. O endereço de entrega também não pode mais ser 
alterado. FOL

Sobre a entrega:
Para compras feitas a partir de uma lista de casamento, a 
entrega será feita na data e local determinado pelos noivos;

Se você escolheu um produto digital por download e/ou um 
serviço de suporte/instalação, um novo e-mail chegará contendo 
o código de ativação e instruções necessárias para o download;

Confira as dimensões da sua residência para certificar-se de que 
o produto passará normalmente. Nós não nos responsabilizamos 
por desmontagens, transporte por escadas/elevadores ou por 
guincho e içamento. Qualquer despesa é de responsabilidade do 
cliente.

Emissão da Nota Fiscal Eletrônica:
► Caso tenha adquirido um serviço -  ou produto e serviço o 

valor não estará contemplado na Nota Fiscal Eletrônica/DANFE 
do seu pedido. A Nota Fiscal Eletrônica/DANFE, referente ao 
serviço, será emitida em seguida pelo prestador de serviço, após 
sua execução.

Oferta do Pinguim
Todo dia tem oportunidade imperdível do Pinguim para você.

Clique eoonfira

Dúvidas? Fale com a nossa Central de Atendimento

Viva a inovação 
W W W .pontofrio.com

Atenção: Esta é uma mensagem automática, não é necessário respondê-la.

https://mail .y ahoo. com/d/folders/1 / messages/3 2180 15/01/2018

http://WWW.pontofrio.com
https://mail


REDE DE AGENCIAS SANTANDER 
DEMONSTRATIVO PAGAMENTO - TITUIOS OUTRO RANOn

U i/O l/PO ia  U):;]^i:4!) DA IA CONIABII : 10/01/PM IA
lOCAi : 033,000? QUII UZ
TRANSACAO: 0000116 TERMINAL: 0000003

TRANSACAO NAO VINCU.ADA A CONTA CORRENTE

LINHA DIGITAVEL :
237923722í:G003004959^8299399030M74060000070490

vj>

BANCO/ISPB 
VENCIMENTO 
VALOR DO DOCUMENTO

0237 -  BANCO BRADESCO 
16/01/2018 

704,90

CHAVE DE AUTENTICACAO: 0000027

TRANSACAO EXCLUSIVA PARA PAGAMENTO DE FICHA DE 
COMPENSACAO.

HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE 0 VALOR INDICADO 
PELO PAGADOR E 0 VALOR INFORMADO PEi 0 

FAVORECIDO, 0 BANCO REJEITARA D PAGAMENTO, 
PODENDO, NO ENTANTO, EFETUAR 0 PAGAMENTO PEI 0 

VALOR AUTOR17ADO PELO PAGADOR, DESDE QUE 0 VAí OR 
ESTEJA DENTRO DA MARGEM APROVADA E REGISTRADA 

PELO BENEFICIÁRIO.

GUARDE ESTE RECIBO JUNTO COM SUA CONTA PARA 
EVENTUAL COMPROVACAO DO PAGAMENTO

CONTE COM 0 CREDITO PESSOAL. LIBERACAO DO 
DINHEIRO NA HORA. SAIBA MAIS E CONTRATE NO 
CAIXA ELETRÔNICO INTERNET BANKING OU APP 
SANTANDER. SUJEITO A ANALISE DE CREDITO.

SBR 0552 003 15012018 0027 
000116

704 ,90R 20/5!
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F O L

A s su n to ;  137741062; Está quase! Pagamento Aprovado!

D e  a c o m p a n h a m e n to p e d id o @ s a c .p o n to f r io .c o m .b r  

Para- c a m a ra q u e lu z @ y a h o o .c o m .b r  

D a ta . te rç a - fe ir a ,  16 d e  ja n e ir o  d e  2 0 1 8  06 :01 :35

)pontoFrid
V f  ' -1'-M» , ^ ? ’ .̂ r-* c-í-•: '?ôís

A

Seu pedido foi aprovado.

L: J
Olá ,

o
^edido

focehicc
Pfr tj ido

fiprcjvéjd i

NO do Pedido: 137741062 
<̂ 000-

Seu pedido foi aprovado. .D
Agora seu pedido será separado com o carinho e encaminhado para transporte.

Previsão de entrega: em até 7 d;a(s) útii(eis)

Forma de pagamento:
Boleto Bradesco
Quantidade de parce!a(s); Ix du R$ 704,90

Endereço de Entrega: 
camara municipai de queluz 
praça joaquim pereira 0 predio

https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267 1 6 / 0 1 / 2 0 1 8

mailto:acompanhamentopedido@sac.pontofrio.com.br
mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br
https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267
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centro - Queluz - SP 
CEP: 12800-000

Page 2 of 3

PACOTS OFFICI
Tet̂ lid um noteOooK complêtoi uffite 385 
+ 1TB de espaço na nuvem paia f-ompàftiiriaí 
Q armazenar syas fotos e documentos!

•* ííírs"*-.

i P f  ;jT

Conheça

o Dica do Pinguim

Alteração de pedido:
► A partir deste momento não é possível acrescentar cu tirar itens 

no pedido. O endereço de entrega '.a:mbém não pode ser 
alterado.

Acompanhe o seu pedido:
► Além dos e-mails, saiba cada deujitie da sua compra acessando 

o nosso site, em Meus Pedidos;

► Ficou com alguma dúvida" Entre em contato conosco pela 
Centra! de Atendimento;

► Todos 05 seus dados estão segun)s no Pontofrio.com. Conheça 
nossa Política de Privacidade.

Dúvidas? Fale com a nossa Centra! de Atendimento

https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267 16/01/2018

https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267


Janela de impressão Page 3 o f 3

Viva a inovação 
wv/w. pontof rio.com F O L H ^ ^ M

Atenção: Estn é urno mensagem automática, não e necessário respondê-la.

https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267 16/01/2018

https://mail.yahoo.eom/d/folders/l/messages/32267


CAM ARA M UNICIPAL DE QUELUZ
Nota de Empenho

cs Jl/01/2018
F o  LH  14:56:15

Exercicio de 2018

Nota de Empenho 00020/2018 - 01
DATA TIPO REGIME
12/01/2018 Ordinário Normal

NOME
CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO S/A
FANTASIA/APEUDO

AUTORIZACAO MOVIMENTO
Inicial

INFORMAÇÕES DO CREDOR
CNPJ - Pessoa jurídica

(10436) 07.170.938/0140-78
BANCO - AGÊNCIA - CONTA

VALOR
698,40

ENDEREÇO
Rodovia ANHAN6UERA, KM 52, S/N, VILA MILIT, 3UNDIAI/SP

INFORMAÇÕES PROCESSUAIS
PROCESSO
Dispensa ou inexibilidade - 01/2018
MODALIDADE

CONTATOS
FONEl: (11) 39584000 
F0NE2:
CEL:
FAX:
E-MAIL:

Dispensa de Licitação

FICHA 10
DOTAÇÃO

ORÇADO
9.476,00

U.O. 01.01 LEGISLATIVO ALTERAÇÕES ACUM. (+)

U.E. 01.01.01 LEGISLATIVO 0,00
DOTAÇÃO ATUAUZADA (=)

01 Legislativa 9.476,00
SUBFUNÇÃO 031 Ação Legislativa PRÉ-EMPENHADO ANTERIOR (-) 

0,00
PROGRAMA 0001 Processo Legislativo EMPENHADO ANTERIOR (-)
AÇÃO 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 0,00

SALDO ANTERIOR (=)
ELEMENTO 4.4.90.52.06 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 9.476,00
FONTE 01 Tesouro VALOR DO MOVIMENTO (-)

APLICAÇÃO 110.0000 Geral ^

PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO

698,40
SALDO (=)

8.777,60

JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO
698,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

CENTRO DE CUSTO

0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMAÇÕES

TIPO DE DESEMBOLSO

0,00 0,00 0,00

HISTORICO
AQUISIÇÃO E PAGAMENTO DE 01 (UM) CELULAR GALAXY 37 DUOS ME PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ

O ordenador da despesa, PAULA ELIAS DA SILVA, PRESIDENTE, CPF: 826.256.037-04, para efeito da execução orçamentária, nos termos 
da legislação vigente, determina que seja empenhado o valor acima.

PAULA EUAS DA SILVA 
PRESIDENTE 

CPF: 826.256.037-04

MATEUS DOS SANTOS DE OUVEIRA 
CONTROLE INTERNO 

■ - ePF: 247.316.608-07

GeoSIAP - QUELUZ Página 1



CAM ARA M UNICIPAL DE QUELUZ
Nota de Pagamento

Exercício de 2018

Nota de Pagamento 00008/2018
LANÇAMENTO EMISSÃO PAGAMENTO SITUAÇAO
000014/2018 15/01/2018 15/01/2018 Lançado
AUTORIZAÇÃO

ARQUIVO TIPO
BAIXA

VALOR
698,40

HISTORICO
Empenho-Parcela; 20/2018 - 1 || Liquidação; 7/2018 || Valor líquido da OP: 698,40 || Credor: "CNOVA COMERCIO ELETRONICO S/A" - Documento: 07.170.938/0140-78

DESPESAS
LIQUIOAÇAOEMPENHO OP EXTRA

N° ANO PARC. N° ANO PARC. N<> ANO 
CREDOR: CNOVA COMERCIO ELETRONICO S/A - 07.170.938/0140-78

000020 2018 1 000007 2018

TOTAL DAS DESPESAS:

PROGRAMAÇÃO

31/01/2018

NOTA FISCAL
BRUTO

VALORES
DESCONTO LIQUIDO

698,40 0,00 698,40

698,40 0,00 698,40

1.697,64 0,00 1.697,64

DADOS BANCARIOS

.  J02-6.1.00.00.0001 - TESOURARIA
FONTE DE RECURSO
01 - Tesouro
TIPO DOCUMENTO
Retirada

TOTAL DOS DOCUMENTOS BANCÁRIOS:

APUCAÇÃO 
110.0000 - Geral 
CHEQUE NOMINAL

TOTAL
698,40

VALOR
698,40

1.697,64

Foi efetuado o pagamento pelo(a) CAMARA MUNICIPAL DE QUELUZ a importância de R$ 698,40 conforme documento bancário anexo.

QUELUZ, 15 de janeiro de 2018

PAULA ELIAS DA SILVA 
PRESIDENTE 

CPF; 826.256.037-04

MATEUS DOS SANTOS DE OÜVEIRA
V C O N T ^ E  INTERNO

CPF-í^47.316.608-07 
--------- __________________________

JOSÉ HÉUO TEARES JUNIOR 
Contador

CRC: 225822/O/SP

ICeoSIAP - QUELUZ Página 1



RECEBEMOS DE CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO S/A CNPJ : 07.170.938/0140-78 OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

iDATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E A5SINATUR.A DO r.ECEBFDOR

N F -e
N° 0 0 0 . 0 5 5 . 9 5 8  
SÉ R IE  212

pontoFrio.com
CNOVA COMERCIO ELETRÔNICO  S /A  

ROD ANHANGUERA, KM 52,s/n 
VILA MILIT - JUMDIAI - SP 

CEP : 13203-850 
Fone :(11) 3958-4000

T lS N F ír  '■ "
DOCUMENTO AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL ELETRÔNICA
0 - ENTRADA
1 - SAÍDA _

N° 0 0 0 . 0 5 5 . 9 5 8  
SÉRIE: 212 
FOLHA: l / l

1

Conaultu •ic icidodc no portal n,icio-.al da NF-c
uu-x.r.íB . fszondõ .90v.br/porcal ou no sir© da Sefaz Aurorizadora

I  l ! A 7 t J S F . " l  ■ =

1 VENDA MERC ADQ SU J REG SUBST T R IB  CONTR SUBST
i ; i s c r : c à :  i s i a r v a i

407375713110

. v ; e . t r .  r F i s t r A : - :  .

fF :t. L E AfT;.KIi;a7.\
135180036074684 17/01/2018 10:37:44 

07.170.938/0140-78
DESTINATÃRIO/REMETENTE

; CAMARA MUNICIPAL DE QUELUZ________ __
i e:idereco

PRACA JOAQUIM PEREIRA, S/N, PRÉDIO PRÉDIO 
MTNICÍFIC

1 uz

t A T A  D E  E M I S S . A O

01.772.145/0001-73 17/0C/2018

12800-CC0

: a t a  d e  e n t : - a l a . ' s a ! 5 a

'12)31471223 SP ISENTO
? =''-WCrgRA/DgPLlCAT«y-

1 F í . T C R í .  '  v : í ; c x .v i e ! ; t c F A T f A A  t U F L X r A T A  V i : , '  ; : .  i l i T t

CÃLCULO DO IMPOSTO
B A S E  D E  l A i r . i :  E t  I ^ K S B A S E  t E  . ' A L f . ' ; . v a :  , p  r .  T . t K s  s t V A L O S  T . l T A L  t O S  P . p 0 1 C T . ^ S

0,00 0, Cf 0 , 0 0 0 , 0 0
VM.nR DO

6,50 1

■ T->•' - V A L O R  T O T A L  D A  N O T A

0 , 0 0

776,00 

704,90
TRANSPORTADOR/VOLÜMES TRANSPORTADOS

1 R A Z À O  S O t t A t

I EMPRESA BRAS DE CORREIOS E TELEGR
■ -5 r .:iv  ao; : "  . r ia a a  S r j -. . ” f

0 - EMITENTE 34.028.316/0031-29

[RODOVIA ANHAGUERA N O .S N - VILA MILITAR
j tuAir-r,;t" F.̂ r-í.-rr

!_______________1,000 CAI.XA.________________  _
DADOS DO PRODDTO/SERVIÇOS___________________________

Cód- F ro ã u ::o  j F io d u tc j ;  S-f-tvK^Os;

8753333 |CELULAR DESB 3ALAXi J7 DUOS ME

JUNDIAI SP

5 b l 7 i : j l  ObC 6 4 0 5 |  PCS I.Ü Ü Ü O  • '• 'ó .Ü O ■76,00

112388853119

0,380

V a l r r  V a t o i  : ? I  A . . a .  . A l i q

a.—

CALCULO DO ISSQN
:‘:srRicÀ: VAicp TOTAL L05 5F?«v:;*oc

DADOS ADICIONAIS
: iHFO.R>ai.CwZ5 ::y.?iiyENTAPE5
'Tel. Clience: 1231471C23 Pedido Inzerno: 020571541 Referencia Fiscal: C21979878 
i (OV) Pedido do Cliente; 1/1/137741062/1/13774106201 IMPOST2 RSCCLHIDO POP 
I SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA - ARTIGO 313A A 313Z20_ DO RICMS/00_Val Aprox Tr^butos^ 

R5'“?4:4l7'‘"És'tãàcáír “rT  sí. 53 '■'Font^" IBPTÔ Ím ÊÍ': '
351971088170474 proximo ao forum

pE."SPVAr-- a: f :sz

Presiaenie aa Camara



Rror or AGn<ciAr> SANiANorR
DrHOHGTRATTVn PAGAMl NTO TTTÜl Üf. OUTRO nANGu

10/01/2018 10:3‘í: ‘lO DATA GONTABTi MG/Gj/.U1o
1 nCAl i 033.000? QUn U7
TRANOACAO: 0000110 IfRMTNAi : 000UU03

TRANCACAO NAO VTNCIJI ADA A GGHTA CüRRrNTr

I TNHA DTGlTAVn :
?37rj2372?tG0030O<írjOO.*-8?ri333rj030)-4?40i)000007u.i;iO

OANCO/TCPii 
VTNCIHrNTu 
VAi OR Dü DOCUMONTO

0237 BANTO lORAurOCO 
1G/0Í/201B 

704,90

CHAvT Df AUTrNTICAGAO: 0000027

TRANSAGAO rXGl ÜOTVA para  PAíjAMPUTO Or l Tí-Uf̂  DP 
GOMPrUSACAQ.

HAVrNDn DTVrRGriCTAO PNTRP n VAi OR TNDTGADfi 
p ri n PAGADOR r  o vai gr TNniRHADn PPi 0 

PAVORrcTon, n banco r í x i t a r a  o pagamonto ,
POOrNOn, NO PIITANTO, rPFTUAR 0 PAGAICNTO PPI 0 

VAI OR AUTORIZADO PPI 0 PAGADOR. DPGDP QUP 0 VAi OR 
PSTPJA DPNTRO DA MARGPM APROVADA P RPOTÕTRADA 

PPIO BPNPPICÍARJO,

GUARDP POTP RPCTBO JUNTO COM SUA CONTA PARA 
PVPNTUAL COMPROVACAO DO PAGAMPNTO

CONTP COM 0 CRPDTTO PPSSDAl . i ÍBPRACAO DÜ 
DINHPTRO NA HORA. GATBA MAIS F CONTRATP NO 
CAIXA P( PTRONICO INTPRNPT BANKING Oli APP 
SANTANDPR. SUJPÍTO A ANAl ISP DP CRPDITO.

OBR 005? 003 10012018 0027 
0001IG

704,30R 20/00
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CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ 
Estado de São Paulo

Ofício PC n“029/18

Queluz, 20 de Fevereiro de 2018.

Venho por meio deste, em atendimento ao 
Oficio jurídico protocolado na secretaria sob n®7789 na datado de 
20/02/2018, esclarecer^ que a aquisição do referido aparelho celular é uma 
exigência do Banco Santander para a realização de transações bancárias 
“on line”, ou seja, pagamentos via internet banking Empresarial.

Sem mais para o momento agradeço.

Atenciosamente,

[AS DA SILVA 
PRESIDENTE

À Procuradoria da Câmara Municipal de Queluz/SP 
Dr® Tito Lívio de Almeida Mollica.
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PARECER JU R ÍD IC O

Vem para exame desta procuradoria o presente processo 
de dispensa de licitação n°. 08/2018, que cuida da aquisição de um  aparelho celular 
Smathphone com  16 GB, Dual chip, tela 5.5, 4G, Câmara 13MP, Android 6.0 e 
processador octa core 1.6Ghz, para a utilização do setor contábil da Câmara Municipal 
de Queluz-SP.

Instada a apresentar a justificativa da necessidade da 
aquisição do referido aparelho celular, a Presidência da Câmara Municipal de Queluz 
esclareceu que o aparelho celular é para realizar transações bancárias “on line”, 
tratando-se de uma exigência do Banco Santander.

As compras e contratações das entidades públicas 
seguem obrigatoriamente um  regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o 
artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, no qual determina que as 
obras, os serviços, compras e alienações devem ocorrer por meio de licitações.

A licitação foi o meio encontrado pela Administração 
Pública, para tornar isonômica a participação de interessados em procedimentos que 
visam suprir as necessidades dos órgãos públicos acerca dos ser\dços disponibilizados 
por pessoas físicas e /o u  pessoas jurídicas nos campos mercadológicos distritais, 
municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa

Praça Joaquim Pereira, s/n°
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as contratações.

O objetivo da licitação é contratar a proposta mais 
vantajosa, prim ando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, 
moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Entretanto, há aquisições e contratações que possuem 
caracterizações específicas tornando impossíveis e /o u  inviáveis as licitações nos 
trâmites usuais, frustrando a realização adequada das funções estatais.

N a ocorrência de licitações impossíveis e /o u  inviáveis, a 
lei previu exceções à regra, as Dispensas de Licitações e a Inexigibilidade de Licitação. 
Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II da 
Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação.’

^^Art. 24  É  dispensável a licitação:

I I  - para  outros serviços e compras de valor até desç^por 

cento do lim ite previsto na alínea do inciso I I  (R S  

8 .0 0 0 ,0 0 ) do artigo anterior, e p a ra  alienações, nos 

casos previstos nesta L ^i, desde que não se refiram a 

parcelas de um  mesmo serviço, compra ou alienação de 

m aior vulto que possa ser realisçada de um a só vesç. ”

N o caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação 
com base jurídica no inciso II do art. 26 da Lei n° 8.666/93.

Em  análise aos presentes autos, observamos que foram 
realizadas pesquisas de preços, tendo a Em presa C N O V A  COM ERCIO 
EL ET R Ô N IC O  S.A, apresentado o m elhor preço.

N o caso em questão verificamos, como já foi dito, trata- 
se de situação pertinente a dispensa de licitação.

D e acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da 
União, a orientação é que no caso de dispensa e inexigibilidade seja obedecida à coleta 
de preços, que por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite 
que exige no mínimo três licitantes.

Praça Joaquim Pereira, s/n°
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mailto:z@vahoo.com.br


CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73 
Queluz/SP. -  12.800-000 -  Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

e.mail: camaraqueluz@.vahoo.com.br /site: camaraqueluz.sp.qov.br

Neste ponto, enfatizo a necessidade de serem realizadas 
pesquisas de preços com  pelo menos 03 licitantes aptos a prestarem o serviço almejado 
pela administração.

D e acordo com a Lei 8.666/93, após a cotação, 
verificado o m enor preço, adjudica-se o serviço àquele que possuir o m enor preço, a 
habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação econômico-financeira, e 
regularidade fiscal, de acordo com  o que reza o art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos 
I, II, III, IV.

Portanto, pelas razões acima expostas, somos favoráveis 
a homologação do presente processo de dispensa de licitação, no valor de R$ 704,90 
(setecentos e quatro reais e noventa centavos), aquisição de um aparelho celular 
Smathphone com 16 GB, Dual chip, tela 5.5, 4G, Câmara 13MP, Android 6.0 e 
processador octa core 1.6Ghz, para a utilização do setor contábil da Câmara Municipal 
de Queluz-SP.

É  o parecer.

Queluz, 22 de fevereiro de 2018.

. , 7  . .
Tito Lívio w  Almeida Mollica 
Procuradí
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